
 

Standard vstupního vzdělávání (po zapracování návrhů garantů) 

Časová 

dotace/ 

kurs 

Právo a veřejná správa 
 

Obecné principy organizace a činnosti veřejné správy  
 

- pojem veřejná správa (včetně subjektů a vykonavatelů veřejné správy),  

- pojem státní správa a územní samospráva (včetně vymezení rozdílů),  

- prameny práva,  

- postavení a povinnosti úředníků ÚSC  

- právo na přístup k informacím (právo na informace o životním prostředí),  

- odpovědnost za škodu ve veřejné správě, 

- místní a krajské referendum, 

- archivní a spisová služba, 

- petiční právo (základní přehled ve vztahu k obecním a krajským zřízením) 

- kontrolní řád 
 

Obecné základy obecního a krajského zřízení (včetně problematiky hl. m. Prahy) 
 

- pojem územní samosprávný celek (včetně ústavního vymezení a zákonného 

zakotvení), 

- pojmy samostatná a přenesená působnost územních samosprávných celků a právní 

předpisy vydávané v rámci jednotlivých působností,  

- základní orgány územních samosprávných celků, 

- územně správní členění státu, 

- volby do zastupitelstev obcí a krajů 
 

Právní předpisy 
 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, Usnesení předsednictva ČNR č. 

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku 

České republiky, Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, 

Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s POÚ, Zákon č. 51/2020 Sb., o územně správním 

členění státu a o změně souvisejících zákonů (zákon o územně správním členění státu), 

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, Zákon č.130/2000 Sb., o volbách 

do zastupitelstev krajů, Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu, Zákon č. 118/2010 Sb., 

o krajském referendu, Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním, Zákon č. 128/2000 Sb., o 

obcích, Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze,  

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Zákon č. 123/1998 Sb., o právu 

na informace o životním prostředí, Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 

způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, Zákon č. 499/2004 Sb., o archivní a spisové službě,  

Vyhláška č. 304/2012 Sb., o uznání rovnocennosti vzdělání, Vyhláška č. 512/2002 Sb., 

o zvláštní odborné způsobilosti úředníků ÚSC, Nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, Zákon č. 255/2012 Sb., kontrolní 

řád 

20 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
 

• působnost správního řádu (§1);  

• základní zásady činnosti správních orgánů (§2-§8)  

• definice správního řízení (§ 9) 

• věcná a místní příslušnost (§ 10, § 11); pozn.: věcná příslušnost je uvedena ve 
zvláštních zákonech a pravidla místní příslušnosti jsou též často upravena odchylně ve 
zvláštních zákonech, proto je třeba tuto problematiku rozvinout i v (zvláštních částech) 
ZOZ 

• postoupení pro nepříslušnost (§ 12);  

16 



• vyloučení z projednávání a rozhodování věcí (§14)  

• vedení řízení (§ 15);  

• spis (§ 17);  

• protokol (§18);  

• doručování (§19 až §26);  

• účastníci řízení a zastoupení ve správním řízení (§ 27 až § 36);  

• podání (§ 37);  

• nahlížení do spisu (§38);  

• lhůty a počítání času (§ 39 až § 41);  

• postup před zahájením řízení (§ 42 až § 43);  

• zahájení řízení na žádost a z moci úřední (§ 44 až § 47);  

• překážky v řízení (§ 48);  

• ústní jednání (§49);  

• podklady pro vydání rozhodnutí a dokazování (§ 50 až §56); pozn.: zaměření především 
na významná pravidla, např. zásadu volného hodnocení důkazů, povinnost zajišťovat 
všechny okolnosti ve prospěch i neprospěch toho, komu má být v řízení ex offo uložena 
povinnost  

• zajištění účelu a průběhu řízení (§58 až §63);  

• přerušení řízení (§ 64 až § 65);  

• zastavení řízení (§ 66);  

• rozhodnutí a usnesení (§ 67 až § 72 a §76 až § 77);  

• právní moc a vykonatelnost rozhodnutí dle správního řádu (§73 až § 75);  

• náklady řízení (§79) 

• ochrana před nečinností (§80)  

• odvolací řízení (§ 81 až § 93);  

• přezkumné řízení (§ 94 až § 99);  

• obnova řízení a nové rozhodnutí (§ 100 - § 102);  

• exekuce (§ 103 až 129) 

• zvláštní ustanovení o správním řízení (§ 130-136) 

• vysvětlení (§137);  

• zajištění důkazu (§138);  

• společné řízení (§ 140);  

• rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem (§ 149);  

• příkaz (§ 150);  

• vyjádření, osvědčení a sdělení (§ 154 až § 158);  

• veřejnoprávní smlouvy (§ 159 až § 170); pozn.: půjde pouze o základní přehled s tím, že 
podrobněji by problematika VPS měla být obsahem (zvláštní části) ZOZ tam, kde se 
předpokládá uzavírání VPS 

• opatření obecné povahy (§ 171 - § 174); pozn.: půjde pouze o základní přehled s tím, že 
podrobněji by problematika měla být obsahem (zvláštní části) ZOZ tam, kde se 
předpokládá uzavírání OOP 

• společná ustanovení (§ 175 až § 178).  
 

Pozn.: Cílem je, aby úředník v rámci vstupního vzdělávání získal obecný přehled o 
základních institutech správního řádu, na který bude navazovat (zvláštní část) ZOZ 
s rozpracováním správního řádu s ohledem na potřebný výkon správní činnosti v rámci 
(zvláštní části) ZOZ.  

Veřejné finance 
 

- místní a správní poplatky, správa poplatků 

- rozpočtová pravidla, 

- hospodaření ÚSC a dobrovolných svazků obcí, 

- registr smluv, 

- zadávání veřejných zakázek 

Právní předpisy 
 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, Zákon č. 243/2000 Sb., o zákon o rozpočtovém určení daní, Zákon č. 250/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání 

6 



hospodaření ÚSC a dobrovolných svazků obcí, Zákon č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, Zákon č. 340/2015 Sb., zákon o registru smluv, Zákon č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek, Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 

Informatika a eGovernment 
 

- informační systémy veřejné správy a jejich dlouhodobé řízení, 

- elektronické úkony a autorizovaná konverze dokumentů, elektronické podepisování 

dokumentů, 

- základní registry (využívání údajů vedených v základním registru nebo AIS) 

- právo na digitální služby, 

- užívání datových schránek, 

- přístupnost internetových stránek a mobilních aplikací (základní přehled pro úředníky) 

- zpracování osobních údajů a ochrana soukromí v odvětví elektronických komunikací 

- národní infrastruktura pro prostorové informace 
 

Právní předpisy 
 

Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, Zákon č. 300/2008 Sb., 

o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, Zákon č. 111/2009 Sb., o 

základních registrech veřejné správy, Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru 

pro elektronické transakce, Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně 

některých zákonů, Vyhláška č. 194/2009 Sb., o stanovení podrobností užívání a provozování 

informačního systému datových schránek, Zákon č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci, 

Zákon č. 99/2019 Sb., o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací a o změně 

zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 

dalších zákonů,  Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 ze dne 26. 

října 2016 o přístupnosti webových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru, 

Zákon č. 181/2014 Sb., zákon o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících 

zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti,) Vyhláška č. 82/2018 Sb., o bezpečnostních 

opatřeních, kybernetických bezpečnostních incidentech, reaktivních opatřeních, náležitostech 

podání v oblasti kybernetické bezpečnosti a likvidaci dat (vyhláška o kybernetické 

bezpečnosti), Vyhláška č. 317/2014 Sb., o významných informačních systémech a jejich 

určujících kritériích, Vyhláška č. 437/2017 Sb., o kritériích pro určení provozovatele základní 

služby, Vyhláška č. 529/2006 Sb., o dlouhodobém řízení informačních systémů veřejné 

správy, Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2555 ze dne 14. prosince 

2022 o opatřeních k zajištění vysoké společné úrovně kybernetické bezpečnosti v Unii a o 

změně nařízení (EU) č. 910/2014 a směrnice (EU) 2018/1972 a o zrušení směrnice (EU) 

2016/1148 (směrnice NIS 2), Směrnice Evropského parlamentu a Rady o posílení 

odolnosti kritických subjektů (směrnice CER), Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o digitální provozní odolnosti finančního sektoru (nařízení DORA), Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2019/881 ze dne 17. dubna 2019 o agentuře ENISA („Agentuře 

Evropské unie pro kybernetickou bezpečnost“), o certifikaci kybernetické bezpečnosti 

informačních a komunikačních technologií a o zrušení nařízení (EU) č. 526/2013 (Akt 

o kybernetické bezpečnosti), Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/887 ze 

dne 20. května 2021, kterým se zřizuje Evropské průmyslové, technologické a výzkumné 

centrum kompetencí pro kybernetickou bezpečnost a síť národních koordinačních center, 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/868 ze dne 30. května 2022 o evropské 

správě dat a o změně nařízení (EU) 2018/1724 (akt o správě dat), Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2022/2065 ze dne 19. října 2022 o jednotném trhu digitálních služeb 

a o změně směrnice 2000/31/ES (nařízení o digitálních službách), Směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údajů 

a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o soukromí 

a elektronických komunikacích), Strategie rozvoje infrastruktury pro prostorové informace 

v České republice do roku 2020, schválené usnesením vlády ze dne 8. října 2014 č. 815 

 

14  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evropské právo  
 

- základní informace, 

- orgány EU, 

- právo EU (primární a sekundární legislativa, vztah práva EU k právu členských zemí) 

 

Právní předpisy 

Smlouva o fungování Evropské unie 

Smlouva o Evropské unii 

Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (EURATOM) 

2 

Komunikace a etika v práci úředníka  
  

- komunikace (verbální a neverbální, komunikační bariéry, komunikace s rizikovými 

klienty, ochrana menšin, etnik atd.), 

- etika ve VS (principy chování úředníků, Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné 

správy vydaný vládou ČR), 

- ochrana oznamovatelů 

 

Právní předpisy 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně 

některých zákonů 

Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů 

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 

některých zákonů 

Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy schválený vládou ČR 

usnesením vlády ze dne 9. května 2012 č. 331 

Zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů 

2 

Celková doba vzdělávání 60 


